

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN HÀ TRUNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Hà Trung, ngày tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức phong trào thi đua cao điểm “Toàn dân chung sức xây dựng huyện Hà Trung đạt huyện nông thôn mới” năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 30/6/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới” tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 1097/QĐ-UBND ngày 02/4/2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt danh sách các huyện, thị xã, thành phố phấn đấu đạt chuẩn/hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới; danh sách các xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Nghị quyết số 11-NQ/HU ngày 16/12/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện Hà Trung về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; Nghị quyết số 178-NQ/HĐND ngày 23/12/2023 của HĐND huyện về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 huyện Hà Trung. Để phấn đấu hoàn thành mục tiêu xây dựng huyện Hà Trung đạt huyện Nông thôn mới trong năm 2023. UBND huyện Hà Trung ban hành kế hoạch tổ chức phong trào thi đua cao điểm “Toàn dân chung sức xây dựng huyện Hà Trung đạt huyện nông thôn mới” với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở trong tổ chức thực hiện và tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp nêu cao tinh thần tự lực, tự cường, tích cực, chủ động hưởng ứng Phong trào thi đua cao điểm với những việc làm thiết thực và cụ thể để phấn đấu hoàn thành các mục tiêu và chỉ tiêu xây dựng huyện nông thôn mới trong năm 2023.

- Tạo sự thống nhất cao trong nhận thức và hành động của Đảng bộ, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể từ huyện đến cơ sở và các tầng lớp Nhân dân, thu hút được sự tham gia của toàn dân, huy động được tối đa các nguồn lực để xây dựng hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới trên địa bàn huyện trong năm 2023.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua cao điểm phải được triển khai thực hiện sâu rộng từ huyện đến cơ sở với nội dung, hình thức phong phú, đảm bảo hiệu quả, thực chất, phù hợp với thực tiễn; với phương châm “phát huy nội lực là chính”, huy động sức mạnh tổng hợp trong nhân dân phù hợp với sự chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và thực tiễn ở địa phương.

- Gắn phát động đợt thi đua cao điểm với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” tránh trùng lặp, chồng chéo trong quá trình tổ chức thực hiện; phát huy được sáng kiến, sáng tạo của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân và huy động, tập trung được nguồn lực của nhà nước, địa phương cũng như toàn xã hội.

- Việc công nhận, biểu dương, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân đạt thành tích tiêu biểu xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua phải thực chất, công khai, minh bạch, khách quan tránh chạy theo thành tích để tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG THI ĐUA

1. Chủ đề thi đua “ *Toàn dân chung sức xây dựng huyện Hà Trung đạt huyện nông thôn mới - năm 2023*”.

2. Nội dung thi đua:

2.1. Thi đua thực hiện hoàn thành 100% các chỉ tiêu, yêu cầu theo quy định đối với 9/9 tiêu chí huyện nông thôn mới, bao gồm: 100% số xã đạt chuẩn nông thôn mới; duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí ở 03 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; thị trấn Hà Trung được công nhận lại đạt chuẩn đô thị văn minh.

Thi đua xây dựng nông thôn mới thiết thực, chất lượng và hiệu quả, phục vụ sản xuất và đời sống của nhân dân. Phần đầu tỷ lệ hài lòng của người dân ở từng xã đối với kết quả thực hiện từng nội dung xây dựng nông thôn mới đạt từ 80% trở lên; tỷ lệ hài lòng của người dân trên địa bàn toàn huyện đối với kết quả xây dựng nông thôn mới đạt trên 90%;

2.2. Thi đua thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, các dự án trọng điểm trên địa bàn huyện;

2.3. Thi đua hiến đất mở rộng đường giao thông nông thôn; tích cực trồng chăm sóc cây xanh, đường hoa, hàng rào xanh; xây dựng cảnh quan không gian, môi trường sáng – xanh – sạch – đẹp - an toàn; thực hiện hiệu quả chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP).

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA: Chia thành 3 đợt.

1. Đợt 1: Từ 01/3/2023 đến 30/4/2023

2. Đợt 2: Từ 01/5/2023 đến 02/9/2023

3. Đợt 3: Từ 02/9/2023 đến 31/12/2023

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Đợt 1: (từ ngày 01/3 đến 30/4/2023) *Thi đua xây dựng 02 xã đạt chuẩn nông thôn mới (Hà Ngọc, Hà Giang) trong Quý II/2023; các xã đã về đích NTM giai đoạn 2016-2021 giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí của giai đoạn 2022-2025; 02 xã NTM nâng cao giữ vững và duy trì chất lượng xã NTM nâng cao giai đoạn 2022-2025; xã Hà Sơn đạt NTM kiểu mẫu, xã Hà Bình đạt NTM nâng cao năm 2023; thị trấn Hà Trung đủ điều kiện để được công nhận lại đạt chuẩn đô thị văn minh; thi đua tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về xây dựng NTM; thi đua chăm sóc, xây dựng, duy trì cảnh quan, môi trường toàn huyện sáng – xanh – sạch – đẹp - an toàn” với các nội dung chủ yếu sau:*

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về xây dựng NTM, với các hình thức tuyên truyền trên trang thông tin điện tử, Zalo, Fb, tuyên truyền trực quan (pano, áp phích, cụm tin...), huy động cả hệ thống chính trị, người dân, doanh nghiệp cùng chung sức xây dựng nông thôn mới; từng bước nâng cao nhận thức để người dân xác định vai trò chủ thể của mình trong xây dựng nông thôn mới.

- Từng địa phương, đơn vị, các thôn thảo luận, thống nhất ban hành Nghị quyết lãnh đạo, kế hoạch thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới của địa phương, đơn vị mình.

- Đẩy mạnh thực hiện phong trào “Xây dựng giao thông nông thôn, khu dân cư “sáng – xanh – sạch – đẹp - an toàn”, duy trì công tác vệ sinh môi trường ở khu dân cư; tổ chức có hiệu quả “Ngày thứ Bảy xanh, Ngày Chủ nhật sạch”; thường xuyên trồng, chăm sóc các tuyến đường hoa, cây xanh, hàng rào xanh...; bố trí các thùng đựng rác thải ở các tuyến đường thôn, liên thôn, khu vực công cộng; huy động các nguồn lực đầu tư lắp đặt hệ thống điện sáng trên các tuyến đường khu công sở, trung tâm văn hóa - thể thao xã, cơ quan, trường học, khu dân cư...tạo cảnh quan sáng, xanh, sạch, đẹp.

- Đôn đốc các chủ đầu tư hoàn thiện thủ tục đầu tư, các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình XDCCB trong xây dựng NTM (trường học, công sở xã, các tuyến đường giao thông, sân vận động xã, nhà văn hóa thôn,...); tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân lắp đặt, sử dụng nước sinh hoạt tập trung đảm bảo yêu cầu tiêu chí; ra quân triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt các nội dung thuộc tiêu chí môi trường và an toàn thực phẩm. Khẩn trương hoàn thiện thủ tục hồ sơ đề nghị công nhận/công nhận lại trường đạt chuẩn quốc gia.

- 02 xã Hà Ngọc, Hà Giang đẩy mạnh thực hiện hoàn thành các tiêu chí NTM, hoàn thiện hồ sơ trình các cấp thẩm định trong tháng 3/2023, phấn đấu được công nhận xã NTM trong Quý II/2023.

- UBND Thị trấn Hà Trung, xã Hà Bình phát động phong trào thi đua trong cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn tập trung xây dựng xã đạt nông thôn mới nâng cao, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh để đủ điều kiện được công nhận lại **trong tháng 6/2023**.

2. Đợt 2: (từ 01/5 đến 02/9/2023) Thi đua “Tăng tốc hoàn thành các tiêu chí xây dựng huyện Hà Trung đạt huyện nông thôn mới,”

- Huy động mọi nguồn lực xã hội tham gia đầu tư kết cấu hạ tầng trên cơ sở đảm bảo hiệu quả, chất lượng đầu tư. Tập trung ưu tiên đầu tư nâng cấp, cải tạo các tuyến giao thông kết nối quan trọng; hạ tầng các cụm công nghiệp; các khu đô thị; hoàn thành xây dựng Trung tâm văn hóa huyện; trường THPT Hoàng Lê Kha; THPT Hà Trung; Bệnh viện Đa khoa huyện; nâng cấp, cải tạo chợ Lèn, Trung tâm GDTX-GDNN; xây dựng Trung tâm Y tế huyện đạt chuẩn...

- Thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng, vận động nhân dân hiến đất mở rộng đường giao thông nông thôn; phát huy nội lực và đẩy mạnh xã hội hóa trong xây dựng nông thôn mới. Trên cơ sở nguồn lực của Chương trình xây dựng NTM từ ngân sách nhà nước hỗ trợ năm 2023, tiếp tục thu hút sự đầu tư của Trung

ương, của tỉnh, vốn tài trợ của các tổ chức phi chính phủ, đồng thời chủ động tạo nguồn lực tài chính của huyện trong năm 2023 - 2024 thông qua nguồn thu từ đấu giá quyền sử dụng để đầu tư xây dựng trên địa bàn huyện; chỉ đạo các địa phương kết hợp lồng ghép các nguồn lực từ các chương trình, dự án và các nguồn lực hợp pháp khác để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng tạo tiền đề cho phát triển kinh tế - xã hội khu vực nông thôn, nâng cao chất lượng cuộc sống cho người dân.

Việc huy động nguồn lực từ các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân hảo tâm và từ Nhân dân trên cơ sở các quy định của Nhà nước, chú trọng việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, phát huy vai trò chủ thể của người dân, tạo sự đồng thuận cao trong cộng đồng từ khi xây dựng kế hoạch đến triển khai thực hiện hoàn thành các nội dung tiêu chí theo lộ trình đảm bảo quy định.

- Thi đua xây dựng cảnh quan, môi trường “sáng – xanh – sạch – đẹp - an toàn”

+ Các tuyến đường huyện quản lý được trồng cây xanh theo hướng dẫn của cơ quan chuyên môn; hoặc trồng hoa, cây cảnh tạo cảnh quan; lắp điện chiếu sáng tại khu trung tâm các xã, các khu dân cư, nơi có nhiều người đi lại. Mỗi xã, mỗi cơ quan, đơn vị xây dựng ít nhất 01 mô hình điển hình trong xây dựng sáng – xanh – sạch – đẹp, an toàn. Định kỳ hàng tuần vệ sinh môi trường ngõ xóm, ít nhất mỗi tháng 01 lần huy động tổng vệ sinh theo địa bàn từng xã, thị trấn.

+ Các tuyến đường xã, thị trấn, liên xã do các xã, thị trấn quản lý, vận động Nhân dân duy trì thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường; Chỉnh trang vỉa hè, rãnh thoát nước, tường rào, ngõ xóm, khu dân cư; trồng hoa, cây xanh dọc các tuyến đường đảm bảo đạt theo tiêu chí; bố trí thùng đựng rác ở các tuyến đường thôn, liên thôn; hệ thống thoát nước được xây dựng đảm bảo an toàn cho người dân; khu vực, công trình công cộng có nguy cơ xảy ra thương tích có biển cảnh báo và thực hiện các biện pháp quản lý; khu vực ao, hồ phải có lan can hoặc hàng rào cây xanh đảm bảo an toàn.

+ 100% các công trình nhà văn hóa thôn, tiểu khu, các điểm vui chơi công cộng, sân thể thao, nhà văn hóa, trụ sở các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị thường xuyên được dọn dẹp sạch sẽ; Các hộ dân chủ động dọn dẹp, vệ sinh, duy trì cảnh quan môi trường sống ngăn nắp, gọn gàng – sạch – đẹp, an toàn.

+ Tiếp tục thực hiện có hiệu quả đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” theo Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ, tăng cường trồng cây xanh tại các tuyến đường huyện, xã, liên thôn và các khu dân cư nông thôn.

- Thi đua đẩy mạnh thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm; xây dựng sản phẩm OCOP của các địa phương.

- Tập trung hoàn thiện hồ sơ trình các cấp thẩm định huyện Nông thôn mới trong quý III/2023, phấn đấu được công nhận huyện NTM năm 2023.

3. Đợt 3: (từ 02/9 đến 31/12/2023) hoàn thành 9/9 tiêu chí đạt theo hướng chất lượng, bền vững, nâng cao chất lượng cuộc sống cho nhân dân, giữ vững và đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn huyện”.

- Cán bộ và Nhân dân trên địa bàn huyện nhà ra sức thi đua hoàn thành mục tiêu huyện về đích nông thôn mới năm 2023; phấn đấu đạt các chỉ tiêu thuộc các tiêu chí gồm: Điện, Y tế - Văn hóa – Giáo dục; Kinh tế; Môi trường; chất lượng môi trường sống; hệ thống chính trị, an ninh trật tự, hành chính công. Các xã tiếp tục tập trung thực hiện duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao theo hướng chất lượng, bền vững, nâng cao chất lượng cuộc sống cho nhân dân, giữ vững và đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, đưa các chủ trương, chính sách, định hướng, nội dung về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 đi vào cuộc sống, tạo được sự thống nhất trong triển khai thực hiện từ huyện đến cơ sở. Chuyển đổi tư duy, nâng cao nhận thức, năng lực cho cán bộ, đảng viên, người dân và cộng đồng trong xây dựng nông thôn mới với nguyên tắc “*Cơ cấu lại ngành nông nghiệp là động lực, nông thôn mới là nền tảng, nông dân là chủ thể*”; phát huy được sức mạnh toàn dân, tinh thần đoàn kết và vai trò làm chủ của người dân trong xây dựng nông thôn mới theo phương châm: “*Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân thụ hưởng*”, huy động được sự tham gia của các tổ chức chính trị, xã hội, tạo sự đồng thuận và đồng lòng, cùng chung sức xây dựng nông thôn mới.

- Tiếp tục duy trì, nâng cao các tiêu chí đã hoàn thành đảm bảo chất lượng, bền vững, trong đó tập trung các tiêu chí nâng cao chất lượng cuộc sống cho Nhân dân như: giao thông, cơ sở vật chất văn hóa, tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn, môi trường và an toàn thực phẩm, an ninh - trật tự,...

(Chi tiết tại Biểu phụ lục kèm theo)

V. ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA

1. Đối với tập thể

Các phòng ban, cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở, các thôn, tiểu khu, các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn huyện.

2. Đối với cá nhân

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn, các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn huyện cùng các tầng lớp nhân dân trong và ngoài huyện.

VI. TIÊU CHUẨN, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chuẩn khen thưởng

1.1. Đối với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện

Hoàn thành có chất lượng, đúng tiến độ các nhiệm vụ đối với vai trò là thành viên Ban chỉ đạo các chương trình MTQG và thành viên của tổ công tác thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, bám sát các văn bản hướng dẫn của trung ương, của tỉnh, huyện để tổ chức triển khai thực hiện theo lĩnh vực được giao; tham mưu cấp có thẩm quyền thực hiện có hiệu quả chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

- Tổ chức có hiệu quả, đạt 100% chỉ tiêu được giao trong đợt thi đua theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, cơ quan, đơn vị

1.2. Đối với các xã, thị trấn

Có cách làm hay, sáng tạo, nổi bật trong thực hiện phong trào thi đua cao điểm, đạt chất lượng cao trong xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, Thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh theo kế hoạch.

1.3. Đối với thôn, tiểu khu

Tiêu biểu, nổi bật trong thực hiện phong trào thi đua xây dựng thôn đạt thôn nông thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu, thôn thông minh, tiểu khu tiêu biểu trong thực hiện đô thị văn minh.

1.4. Đối với các doanh nghiệp, hợp tác xã

- Tích cực đầu tư vào sản xuất kinh doanh các sản phẩm nông nghiệp đạt hiệu quả cao hoặc liên kết, phối hợp tiêu thụ được nhiều sản phẩm nông nghiệp và giải quyết được nhiều việc làm trên địa bàn huyện.

- Tích cực ủng hộ, đóng góp tiền, hiện vật...trong xây dựng cơ sở hạ tầng nông thôn, đô thị.

1.5. Đối với hộ gia đình, cá nhân

- Hộ gia đình tiêu biểu, gương mẫu, tích cực tham gia đóng góp tiền, hiện vật, công lao động, hiến đất – tài sản để giải phóng mặt bằng...thực hiện xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nỗ lực bám sát cơ sở, có sáng kiến, giải pháp hữu ích trong việc thực hiện cơ chế, chính sách, hướng dẫn tháo gỡ khó khăn cho cơ sở trong xây dựng nông thôn mới.

- Cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động (nông dân, công nhân,...) tích cực hưởng ứng, tham gia đợt thi đua với những việc làm thiết thực (đóng góp tiền của, công sức, đất đai...) hoặc có mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả, có phát minh, sáng chế trong lao động, sản xuất góp phần hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

2. Hình thức khen thưởng

2.1. Đối với khen thưởng cấp nhà nước, cấp tỉnh: thực hiện theo hướng dẫn của Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh

2.2. Đối với khen thưởng cấp huyện, cấp xã

a. Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện: Có văn bản hướng dẫn sau

b. Giấy khen của Chủ tịch UBND xã, thị trấn: Căn cứ vào thành tích đạt được của các tập thể, cá nhân trong từng đợt thi đua, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện việc khen thưởng, động viên theo thẩm quyền.

3. Kinh phí khen thưởng: Thực hiện theo Luật thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT, Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới huyện

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch phát động thi đua cao điểm thực hiện xây dựng xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, xã kiểu mẫu, các thôn nông thôn mới, thôn nông thôn mới kiểu mẫu, thời gian xong trước ngày 10/3/2023; đồng thời theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong quá trình phối hợp, triển khai thực hiện, hàng tháng tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND huyện, thời gian **trước ngày 20 hàng tháng**.

- Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo thực hiện các nội dung, nhiệm vụ thuộc Chương trình xây dựng nông thôn mới.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ hướng dẫn, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn trong công tác triển khai thực hiện, đồng thời đề xuất thực hiện công tác khen thưởng cho các tập thể, cá nhân theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch, các cơ quan liên quan và UBND các xã, thị trấn rà soát, đề xuất các nội dung, nhiệm vụ, nguồn lực đầu tư, hỗ trợ thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí, đáp ứng đầy đủ yêu cầu đối với huyện đạt chuẩn nông thôn mới.

2. Phòng Nội vụ huyện (cơ quan thường trực Hội đồng TĐKT huyện)

Tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch phát phong trào thi đua cao điểm; hướng dẫn thực hiện công tác thi đua, khen thưởng, sơ kết và tổng kết đợt thi đua theo kế hoạch.

Theo dõi, đôn đốc thực hiện và tổng kết quả thi đua trong các đợt thi đua; tham mưu công tác khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các đợt thi đua cao điểm

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch

- Tuyên truyền, cập nhật thông tin, kết quả thực hiện vào chuyên mục nông thôn mới trên cổng thông tin điện tử huyện; đôn đốc các xã, thị trấn thường xuyên cập nhật thông tin, kết quả thực hiện các nội dung thi đua, những điển hình, mô hình, những cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả của các đơn vị, địa phương trên cổng thông tin điện tử xã, thị trấn.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và các xã nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Hướng dẫn các xã, thôn thực hiện đồng nhất sắp xếp hệ thống thiết chế văn hóa; Hướng dẫn UBND các xã lập kế hoạch tuyên truyền xây dựng xã, huyện NTM đảm bảo nội dung, thời gian và bằng hình thức tuyên truyền sinh động hiệu quả.

- Tập trung tuyên truyền về Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng NTM, nhiệm vụ xây dựng huyện nông thôn mới năm 2023 trên hệ thống Đài Truyền thanh huyện và các xã, thị trấn; tăng cường tuyên truyền trực quan thông qua các cụm tin, pano, áp phích, đường tranh bích họa,... tại khu trung tâm huyện và các xã. Phối hợp, chuẩn bị kịch bản, xây dựng Video Clip, hình ảnh minh họa về kết quả xây dựng huyện NTM hoàn thành **trước 30/8/2023**.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

- Kiểm tra, đôn đốc Ban Quản lý dự án và các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng cơ bản theo lộ trình thời gian đã đề ra.

- Chỉ đạo các xã tổ chức thực hiện tiêu chí giao thông, trọng tâm là thực hiện nghiêm túc Kế hoạch 172/KH-UBND ngày 07/12/2020 của Chủ tịch UBND huyện, chỉnh trang hành lang giao thông, rãnh thoát nước, tham mưu cho UBND huyện trồng thêm cây xanh, bố trí đường điện sáng dọc một số tuyến đường huyện; đấu nối với Công ty CP quản lý, kinh doanh điện Thanh Hóa, Điện lực Hà Trung, Bim Sơn cùng với các xã khắc phục hệ thống lưới điện đảm bảo an toàn và yêu cầu tiêu chí cho Nhân dân các xã, di chuyển một số cây cột điện nằm trong hành lang giao thông để Nhân dân mở rộng nền đường, đồng thời bố gọn đường dây điện để đảm bảo an toàn hành lang lưới điện.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin xây dựng kế hoạch thực hiện đặt tên chỉ dẫn các tuyến đường giao thông trên địa bàn các xã, thị trấn...

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ của phòng để hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí huyện nông thôn mới do ngành phụ trách, hướng dẫn và hoàn thiện hồ sơ chứng minh **trước ngày 30/8/2023**.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã rà soát tiêu chí xã NTM, NTM nâng cao do phòng được phân công phụ trách; hướng dẫn các trường chưa đạt chuẩn hoặc đã đến thời gian đề nghị công nhận lại trường chuẩn quốc gia bổ sung cơ sở vật chất và hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận/công nhận lại trường chuẩn quốc gia.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Lao động, TB&XH, 02 trường THPT và Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên hoàn thành hồ sơ chứng minh chỉ tiêu 5.3 về Tỷ lệ trường Trung học phổ thông đạt chuẩn và chỉ tiêu 5.4 về Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên đạt kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 1. Thời gian hoàn thành hồ sơ: trước **ngày 30/8/2023**.

6. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Chỉ đạo các xã, thị trấn tiếp tục duy trì phong trào vệ sinh môi trường đường làng, ngõ xóm và khu dân cư; hướng dẫn thu gom, xử lý rác thải, tạo cảnh quan không gian sáng – xanh - sạch - đẹp, an toàn; Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ của phòng để hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí huyện nông thôn mới, xã NTM nâng cao do ngành phụ trách.

7. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT và các phòng, ngành, cơ quan, đơn vị đề xuất với các sở, ngành các công trình, dự án để xây dựng nông thôn mới; tham mưu cho UBND huyện huy động và bố trí nguồn lực xây dựng huyện Hà

Trung đạt huyện nông thôn mới năm 2023; tham mưu Hội đồng nhân dân, UBND huyện điều tiết, bố trí, huy động nguồn vốn thực hiện nhiệm vụ hoàn thành xây dựng huyện nông thôn mới **trong tháng 3/2023**.

8. UBND, Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình MTQG xã

- Xây dựng kế hoạch, phát động đợt thi đua cao điểm trên địa bàn xã về thực hiện xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu, xây dựng các thôn nông thôn mới kiểu mẫu. Phát động 100% các thôn thi đua xây dựng Nông thôn mới trên các lĩnh vực, đặc biệt quan tâm đến việc xây dựng cảnh quan, môi trường sáng – xanh – sạch – đẹp, an toàn; xây dựng đời sống văn hóa, đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội.

- Chỉ đạo các thôn phát động đến từng hộ dân trên địa bàn về thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới; các nội dung trọng tâm phát động thi đua tập trung vào huy động nguồn lực xây dựng công trình kết cấu hạ tầng của thôn; tích cực tham gia các phong trào xây dựng cảnh quan, môi trường sáng – xanh – sạch – đẹp, an toàn; xây dựng đời sống văn hóa, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội. Phát động ngày ra quân xây dựng nông thôn mới đảm bảo hoàn thành các nội dung thi đua theo kế hoạch này.

- Hàng tháng cập nhật, đăng tải hình ảnh, tin bài về các hoạt động thi đua và kết quả thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới trên cổng thông tin điện tử của xã.

- Định kỳ hàng tháng tổng hợp báo cáo kết quả, tiến độ thực hiện kế hoạch xây dựng nông thôn mới báo cáo UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT) thời gian báo cáo **trước ngày 20 hàng tháng**.

8. Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp; các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch thi đua và tổ chức thực hiện đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí, đáp ứng đủ các yêu cầu đối với huyện nông thôn mới. Tổ chức mỗi tháng ít nhất 01 ngày tổng vệ sinh khuôn viên cơ quan, đơn vị, đường làng, ngõ xóm, tiểu khu tạo cảnh quan, môi trường sáng – xanh – sạch – đẹp, an toàn.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, trong đó xác định nội dung, nhiệm vụ thực hiện của từng tháng để cùng phối hợp triển khai thực hiện; chủ động bố trí lực lượng, huy động nguồn lực để thực hiện nhiệm vụ theo từng tháng.

- Định kỳ hàng tháng tổng hợp kết quả, tiến độ thực hiện báo cáo UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT) tổng hợp, thời gian **trước ngày 20 hàng tháng**

9. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể Chính trị - xã hội huyện:

- Phối hợp chính quyền các cấp thực hiện hiệu quả các phong trào, cuộc vận động, như: “xây dựng khu dân cư sáng – xanh - sạch - đẹp, an toàn”, “toàn dân chung tay xây dựng NTM”; “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, các phong trào về vệ sinh môi trường,...; phát huy dân chủ, nâng cao hiệu quả giám

sát; tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực chung sức xây dựng nông thôn mới

10. Đề nghị các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ huyện theo đơn vị, địa bàn được phân công tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả kế hoạch phát động thi đua cao điểm.

Trên đây là kế hoạch tổ chức phong trào thi đua cao điểm “Toàn dân chung sức xây dựng huyện Hà Trung đạt huyện nông thôn mới” năm 2023, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn, thành viên các cụm khối thi đua và toàn thể nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia./.

Nơi nhận:

- Các sở: Nội vụ, Lao động - TB&XH (b/c);
- Ban TĐKT tỉnh (b/c);
- TTr. Huyện ủy, HĐND huyện (b/c);
- Các thành viên HĐTĐKT huyện (t/h);
- Các phòng chuyên môn và tương đương, đơn vị trực thuộc UBND huyện (t/h);
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan (t/h);
- Lưu: VT, NV.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Thức

**NỘI DUNG PHÁT ĐỘNG THI ĐUA XÂY DỰNG
ĐẠT HUYỆN NÔNG THÔN MỚI NĂM 2023**

TT	Nội dung thi đua	Đơn vị/địa phương chủ trì thực hiện	Nội dung/nhiệm vụ thực hiện	Thời gian hoàn thành	Thời gian hoàn thiện hồ sơ trình huyện, tỉnh thẩm định
I	19/19 XÃ TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN ĐẠT CHUẨN NÔNG THÔN MỚI				
1	Xã chưa đạt chuẩn nông thôn mới	Xã Hà Ngọc	<p>Giữ vững, duy trì, nâng cao chất lượng các chỉ tiêu, tiêu chí đã đạt chuẩn (17 tiêu chí)</p> <p>Thực hiện đạt chuẩn tiêu chí cơ sở vật chất văn hóa: Đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình xây dựng cơ bản đang thi công trên địa bàn (công sở xã, nhà văn hóa thôn Kim Phú Na và thôn Đồng Vườn); Rà soát, bổ sung đầy đủ trang thiết bị hoạt động, các thiết chế văn hóa tại nhà văn hóa, khu thể thao các thôn theo yêu cầu; sắp xếp trang thiết bị, dụng cụ bên trong nhà văn hóa và chỉnh trang khuôn viên, hệ thống công trình phụ trợ tại tất cả các nhà văn hóa thôn đảm bảo gọn gàng, sạch, đẹp</p> <p>Thực hiện đạt chuẩn tiêu chí Môi trường và ATTP: - UBND xã khẩn trương làm việc, bàn bạc, thống nhất với Công ty TNHH Xây dựng và Thương mại Thanh Hóa để lắp đặt hạ tầng cấp nước sinh hoạt tập trung trên địa bàn xã; đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân đấu nối sử dụng nước sạch sinh hoạt từ công trình cấp nước tập trung. - Đẩy mạnh phong trào tổng vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan nông thôn, phát dọn hành lang giao thông trên địa bàn xã, đặc biệt là tuyến đường D6; tổ chức nạo vét kênh mương tưới, tiêu; mương thoát nước thải khu dân cư; tăng cường trồng hoa, cây xanh tại các khu vực công cộng như tại Trung tâm văn hóa - Thể thao xã, Nhà văn hóa các</p>	<p>Thực hiện thường xuyên</p> <p>Tháng 3/2023</p> <p>Tháng 3/2023</p>	<p>- Trình huyện thẩm định: đầu tháng 3/2023</p> <p>- Trình tỉnh thẩm định: tháng 4/2023</p>

			thôn, dọc các tuyến đường trục xã, thôn, liên thôn; Tuyên truyền nhân dân phân loại rác tại nguồn; thực hiện cải tạo vườn tạp, chỉnh trang nhà ở dân cư và các công trình phụ trợ (đặc biệt là các hộ chăn nuôi gia súc trong khu dân cư)		
		Xã Hà Giang	Giữ vững, duy trì, nâng cao chất lượng các chỉ tiêu, tiêu chí đã đạt chuẩn (16 tiêu chí)	Thực hiện thường xuyên	- Trình huyện thẩm định: đầu tháng 3/2023 - Trình tỉnh thẩm định: tháng 4/2023
			Thực hiện hoàn thiện thủ tục hồ sơ đề nghị công nhận/công nhận lại trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1	Tháng 3/2023	
			Thực hiện đạt chuẩn tiêu chí cơ sở vật chất văn hóa: hoàn thành các công trình thuộc Trung tâm Văn hóa – thể thao xã (gồm các công trình phụ trợ nhà đa năng xã, sân vận động xã,...); chỉnh trang lại các Nhà văn hóa – Khu thể thao thôn; bổ sung các thiết chế văn hóa, dụng cụ TDTT,...	Tháng 3/2023	
			Thực hiện đạt chuẩn tiêu chí Môi trường và ATTP: Phát động phong trào thi đua cao điểm tổng dọn vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan nông thôn, phát dọn hành lang giao thông trên địa bàn xã; tổ chức nạo vét kênh mương tưới, tiêu; mương thoát nước thải khu dân cư; tăng cường trồng hoa, cây xanh tại các khu vực công cộng như tại Trung tâm văn hóa - Thể thao xã, Nhà văn hóa các thôn, dọc các tuyến đường trục xã, thôn, liên thôn; Tuyên truyền nhân dân phân loại rác tại nguồn; thực hiện cải tạo vườn tạp, chỉnh trang nhà ở dân cư và các công trình phụ trợ (đặc biệt là các hộ chăn nuôi gia súc trong khu dân cư)	Tháng 3/2023	
2	Các xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới từ năm 2021 trở về trước (14 xã)	<i>- Nhiệm vụ chung đối với các xã: Giữ vững, duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt chuẩn</i>			
		<i>- Nhiệm vụ cụ thể thực hiện đạt chuẩn các tiêu chí:</i>			
		Các xã: Hà Long, Hà Tân, Yên Dương, Yên Sơn, Hà Đông, Lĩnh Toại, Hà Châu, Hà Thái	Thực hiện đạt chuẩn tiêu chí 5 về trường học	Tháng 9/2023	
		Các xã: Hà Tân, Yên Dương, Yên	Thực hiện đạt chuẩn tiêu chí tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông	Tháng 9/2023	

		Son, Hà Đông, Lĩnh Toại, Hà Châu, Hà Thái, Hà Bắc, Hà Tiên	thôn		
		Các xã: Lĩnh Toại, Hà Châu, Yên Sơn, Hà Đông, Hà Tân, Hà Thái, Hà Bắc, Hà Tiên, Hà Ngọc, Hà Giang	Thực hiện đạt chuẩn tiêu chí Môi trường và An toàn thực phẩm	Xong trong tháng 9/2023	
3	Các xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022 (3 xã)	Gồm các xã: Hà Vinh, Hà Hải, Hoạt Giang	Giữ vững, duy trì và nâng cao chất lượng các chỉ tiêu, tiêu chí đã đạt chuẩn	Thường xuyên	
II	XÂY DỰNG XÃ NÔNG THÔN MỚI NÂNG CAO				
1	Xã xây dựng NTM nâng cao năm 2023	Xã Hà Bình	Thực hiện đạt chuẩn tiêu chí Giao thông: Lắp đặt các hạng mục cần thiết theo quy định trên các tuyến đường trục thôn, liên thôn (biên báo, biển chỉ dẫn, chiếu sáng, cây xanh...)	Xong trước tháng 6/2023	Tháng 10/2023
			Thực hiện đạt chuẩn tiêu chí Giáo dục	Xong trước tháng 9/2023	
			Thực hiện đạt chuẩn tiêu chí văn hóa	Xong trước tháng 6/2023	
			Thực hiện đạt chuẩn tiêu chí Thu nhập	Xong trước tháng 6/2023	
			Thực hiện đạt chuẩn tiêu chí Lao động	Xong trước tháng 6/2023	
			Thực hiện đạt chuẩn tiêu chí Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn	Xong trước tháng 6/2023	
			Thực hiện đạt chuẩn tiêu chí Y tế	Xong trước tháng 8/2023	
			Thực hiện đạt chuẩn tiêu chí Môi trường	Xong trước	

				tháng 8/2023	
III	XÃ XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI KIỂU MẪU (XÃ HÀ SƠN)		Duy trì, nâng cao chất lượng 19/19 tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao	Xong trước tháng 4/2023	Tháng 4/2023
			Chỉ đạo thực hiện có ít nhất 01 mô hình thôn thông minh	Xong trước tháng 4/2023	
			Chỉ đạo thực hiện đạt tiêu chí quy định xã nông thôn mới kiểu mẫu theo ít nhất một trong các lĩnh vực nổi trội nhất	Xong trước tháng 4/2023	
III	ĐỐI VỚI XÃ ĐÃ ĐẠT CHUẨN NÔNG THÔN MỚI NÂNG CAO (XÃ HÀ LAI, HÀ LĨNH)		Nâng cấp, cải tạo tuyến đường đường xã (đoạn từ trường Mầm non đến ngã tư thôn Mậu Yên 2); các tuyến đường thôn, liên thôn xuống cấp; rà soát, bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học để đề nghị công nhận lại trường đạt chuẩn cơ sở vật chất mức độ 1 đối với trường Mầm non và mức độ 2 đối với trường Tiểu học Hà Lai; lựa chọn vùng nguyên liệu tập trung đối với sản phẩm lúa gạo để sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP hoặc tương đương và đề nghị được cấp mã vùng trồng; ký hợp đồng vận chuyển, xử lý chất thải rắn nguy hại trên địa bàn	Tháng 8/2023	
			Rà soát, bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học để đề nghị công nhận lại trường chuẩn mức độ 1 đối với trường MN Hà Lĩnh; công nhận trường đạt chuẩn cơ sở vật chất mức độ 2 đối với các trường Tiểu học Hà Lĩnh	Tháng 8/2023	
IV	XÂY DỰNG THỊ TRẤN ĐẠT CHUẨN ĐÔ THỊ VĂN MINH		Khẩn trương rà soát, đánh giá các tiêu chí đô thị văn minh theo quy định tại Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định, tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh để xây dựng kế hoạch và thực hiện hoàn thành các tiêu chí và đề nghị công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh	Tháng 6/2023	
V	THỰC HIỆN ĐẠT CHUẨN 9/9 TIÊU CHÍ HUYỆN NÔNG THÔN MỚI				
1	Đối với các tiêu chí tự đánh giá đã đạt chuẩn	Các Phòng: Kinh tế và Hạ Tầng, Nông nghiệp và PTNT, Văn phòng HĐND và	Thực hiện duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí	Thực hiện thường xuyên	
			Lập và hoàn thiện hồ sơ minh chứng đối với các chỉ tiêu, tiêu chí đã đạt chuẩn	Trong tháng 6/2023	

		UBND huyện, Nội vụ, Tư pháp			
2	Đối với các tiêu chí chưa đạt chuẩn	Phòng Kinh tế và Hạ tầng	Phối hợp với Công ty Cổ phần quản lý, kinh doanh điện Thanh Hóa, Điện lực Thanh Hóa (Hà Trung, Bim Sơn) nâng cấp hệ thống lưới điện, bổ sung một số Trạm biến áp tại một số xã có chất lượng điện chưa đảm bảo như Hà Long, Hà Thái, Hoạt Giang,...; đồng thời chỉ đạo các xã phối hợp chặt chẽ với các đơn vị để thực hiện di dời các cây cột điện nằm trong hàng lang an toàn giao thông	Tháng 6/2023	Hoàn thiện hồ sơ trình tỉnh thẩm định: Tháng 9/2023
			Nâng cấp, cải tạo chợ Lèn và đề nghị công nhận đạt chuẩn chợ kinh doanh thực phẩm	Tháng 8/2023	
			Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh bún, bánh thôn Đông Yên, xã Hà Hải thực hiện các nội dung để được cấp giấy chứng nhận ATTP	Tháng 3/2023	
		Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa TTTT&DL	Hoàn thiện sân vận động huyện; Cải tạo, nâng cấp thư viện huyện; phòng truyền thống; bổ sung phòng du lịch, nếp sống gia đình; bổ sung một số thiết chế văn hóa, thiết bị truyền thanh đảm bảo yêu cầu tiêu chí; bố trí khu dịch vụ, vui chơi, giải trí, vườn hoa, khu triển lãm,...Nâng cấp, cải tạo một số công chào của huyện (công chào điện tử Đò Lèn, công chào tại địa bàn xã Hà Lĩnh, xã Hà Long); tăng cường các cụm tin, pano tuyên truyền quan tại khu trung tâm huyện và trên địa bàn các xã	Tháng 8/2023	
		Văn phòng HDDND và UBND huyện	Trong thời gian thi công dự án xây dựng trụ sở Trung tâm Y tế huyện tại địa điểm mới đã được quy hoạch, chỉnh trang trụ sở Trung tâm y tế cũ và đầu tư trang thiết bị khám chữa bệnh đạt chuẩn theo quy định để đề nghị thẩm định Trung tâm y tế huyện đạt chuẩn tại địa điểm hiện tại	Tháng 8/2023	
		Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện	Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường Hoàng Lê Kha ra địa điểm mới, dự kiến hoàn thành trong tháng 9/2023. Huyện phối hợp cùng với Sở Giáo dục và đào tạo hướng dẫn Nhà trường bổ sung trang thiết bị vật chất dạy, học và hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 (tại điểm trường cũ)	Tháng 8/2023	
			Tiếp tục đầu tư nâng cấp, cải tạo khuôn viên trường lớp; bổ sung cơ sở		

		vật chất, trang thiết bị dạy và học; hoàn thiện bộ máy tổ chức Nhà trường, hoàn thiện hồ sơ trình thẩm định KĐCLGD và công nhận chuẩn quốc gia sau 5 năm	
	Phòng Giáo dục và Đào tạo	Rà soát, bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy, học; chỉnh trang khuôn viên, hoàn thành hồ sơ đề nghị thẩm định kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 1 cho Trung tâm GDNN-GDTX huyện	Tháng 5/2023
	Phòng Tài nguyên và Môi trường	Xây dựng và phê duyệt đề án (kế hoạch hoặc phương án) quản lý chất thải rắn trên địa bàn huyện. Sau khi dự án khu liên hợp xử lý chất thải rắn của Công ty TNHH Năng lượng môi trường TIANYU Thanh Hóa: Giảm hoạt động chôn lấp rác thải ở bãi rác tập trung của huyện tại xã Hà Đông và hợp đồng vận chuyển về khu liên hợp xử lý chất thải rắn phường Đông Sơn, thị xã Bỉm Sơn. Chỉ đạo các xã, thị trấn đặt bổ sung số lượng bể thu gom vỏ bao bì thuốc BVTV tại các xứ đồng đảm bảo mật độ tối thiểu 3ha có 01 bể. Đồng thời, Huyện đứng ra ký hợp đồng với đơn vị chức năng thu gom, xử lý chất thải nguy hại và bao bì thuốc BVTV đã qua sử dụng trên địa bàn huyện, đảm bảo 100% các xã, thị trấn, các cơ sở y tế có hợp đồng thu gom, xử lý chất thải nguy hại phát sinh trên địa bàn	Tháng 5/2023
		Xây dựng và triển khai mô hình tái chế chất thải hữu cơ, phụ phẩm nông nghiệp quy mô cấp xã trở lên (dự kiến xây dựng mô hình trồng nấm từ rơm quy mô tối thiểu 100 hộ trên địa bàn xã Hà Sơn). Hội Phụ nữ huyện tiếp tục triển khai nhân rộng mô hình lên men vi sinh từ chất thải hữu cơ với quy mô tối thiểu 100 hộ/xã	Trong tháng 8/2023
		Xây dựng và phê duyệt đề án/kế hoạch quản lý nước thải trên địa bàn huyện. Đầu tư xây dựng ít nhất 01 công trình xử lý nước thải sinh hoạt tập trung áp dụng biện pháp phù hợp trên địa bàn huyện (dự kiến tại khu dân cư Phú Sơn, Bình Sơn).	Tháng 3/2023
	Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội; Phòng Tài	Tiếp tục tuyên truyền, vận động các địa phương xây dựng/lắp đặt hệ thống chiếu sáng các đường xã, liên xã, đường thôn, ngõ xóm; tuyên truyền, vận động Nhân dân duy trì thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường; Chỉnh trang vỉa hè, rãnh thoát nước, tường rào, ngõ xóm, khu	Tháng 8/2023

	nguyên và Môi trường, Kinh tế và Hạ tầng	dân cư; trồng hoa, cây xanh dọc các tuyến đường của các xã, thị trấn đảm bảo đạt theo tiêu chí; bố trí thùng đựng rác ở các tuyến đường thôn, liên thôn; hệ thống thoát nước được xây dựng đảm bảo an toàn cho người dân; khu vực, công trình công cộng có nguy cơ xảy ra thương tích có biển cảnh báo và thực hiện các biện pháp quản lý; khu vực ao, hồ phải có lan can hoặc hàng rào cây xanh đảm bảo an toàn		
	Công an huyện	Công an huyện đề nghị Công an tỉnh trình Bộ Công an đưa Thị trấn ra khỏi danh sách xã trọng điểm phức tạp về ANTT và xã trọng điểm phức tạp về trật tự ATXH	Trong tháng 10/2023	